# QUERCETANI REDIVIVI

## Pathologia.

---

## CAP. I.

*De Indispositione Corporis  
humani.*

**R**ATHALOGIA est pars Artis medicae, de indispositione humani corporis invenienda seu enucleanda.

Tradidimus hactenus principia seu fundamenta ad cognitionem artis medicae necessaria: Fas igitur erit ad tractationem ejusdem artis descendere, prædictaque fundamenta ad thesin ut dicitur applicare. Thesis igitur sive propositum cum duplo objiciatur, affectus videlicet corporis humani tum enodare, tum emendare, adeoque sanitati consulere; idcirco & partes duas statuimus: Pathologiam & Therapiam.

*Indispositio est sanitatis molesta transpositio, seu est humanae naturae transpositio vita cum molestia contrarians.*

Condidit creator hominem, collocavitque in hortum Heden, id est, in *νηδονιᾳ* sive in dispositionem, quare administratis actionum functi-

tem.

onibus gaudio oblectaretur. Condidit autem & labilem, lapsuque molestias destinavit, ut à lapsu ac *ἀνομίᾳ* deterretur. Siquidem ergo homo propria voluntate Diabol. blanditus assentitus atque à tramite recto lapsus sit, destinatas lapsui molestias, vel sponte acquisivit. Mortem videbit præsentissimam, homini,puta spirituali: moribundum curriculum; cum morte tandem subsecuta homini naturali.

Moribundum hoc curriculum et si respectu creati illius primævi curriculi indispositio *merito* dici possit, ita tamen ex misericordia ac clementia homini prospectum est, ut quæra oblationis illius pristinæ obtinuerit, quibus fui datus si functiones ad hue concessas rite perfecrit: sin minus; molestiis e-contratorquetur.

Non absimili modo, quo idem Deus actiones bonas (bona opera spiritualia) spirituali oblatione ac gaudio præmiatur; mala opera econtra, spirituali tristitia conscientiæ ac molestiis spiritualibus, quin

T & cor-

ARS MEDICA

144

& corporalibus nonnunquam cruci-  
atibus punit.

Indispositionem illam si morbum  
vocare malueris, non errabis modo  
vocis ambiguatem observes, qua  
diversi modi usurpata comperitur.

1. Generaliter pro indispositione  
descripta, denotatque quicquid ho-  
mini intrinsecus molestiam procreat,  
sive id sit causa morbi proxima, sive  
morbus in specie sic dictus, sive sym-  
ptoma.

2. Specialiter pro morbo in spe-  
cie sic dicto, quatenus similarium in-  
terierim, dissimil. malam confor-  
mationem, ac utrarumq; partium vitia-  
tam continuatatem refert.

3. Specialius pro affectu seu sta-  
tu p.n. a radicalibus Tincturis, semi-  
nariis scil, rationibus, principiorum  
que hypostaticorum facultatibus ad  
exaltatis productio.

4. Specialissime pro certo aliquo  
graviori morbo v.g. pro peste, Epi-  
lepsia, &c. Sic dicitur: Er hat die böse  
Krankheit / morbo illo malo labo-  
rat. Item: Er hat die Seuche / id est,  
die Pest.

1. Significatio Hippocratis pro-  
pria est 2. Dogmaticorum. 3. Her-  
meticorum. 4. Vulgi. Hinc variae  
quoque morbi definitiones.

1. Morbus est constitutus (bellum) bal-  
samis nativo cum spiritibus noxiis, quo a-  
ctiones leduntur, adeoque molestia pro-  
creatur. Vel

2. Morbus est noxia spirituum dispo-  
sitio, qua actiones leduntur.

3. Morbus est impressio quedam seu spe-  
cies balsamo nativo à spiritibus noxiis im-

presia, qua balsamus male disponitur, ad-  
eoque ad actiones naturales obeundas ins-  
potens redditur.

4. Morbus est status, quo principio-  
rum mixtio violatur, existentia transpo-  
nitur, potestis ad actiones ineptas reddi-  
tur.

5. Morbus est partium viventium cor-  
poris humani ad actiones naturales exer-  
tendas impotens seu ineptitudo ab ea-  
rundem constitutione preter naturam or-  
tum habens, vel secundum Galenum: Est  
constitutio partium p.n. vitiate functio-  
nis causa,

N. Morbi nomen sive ab He-  
braico מָרֵא aut מְרַאֲתָה, sive à latino  
mors, sive à germanico mōrb oder mürb derivare libuerit res co-  
dem recidit, Singula enim hac  
morbi naturam aliquatenus delin-  
cant. מְרַבָּה molestum esse, seu dolore  
afficere significat: מְרַבָּה amarum esse  
מְרַבָּה contristare, rebellare: quasi  
morbus dixeris, rebellem, contri-  
statorem &c. Cum quo convenit  
Hippocrates qui morbum dicit ὁπός  
αὐτῷ τὸν ἀθρωπὸν quicquid  
hominem contristatur, de quo paulo  
post. Latinis morbū quasi mortis pes  
ac prodromus audit, neq; enim quis  
morti proprior vulgariter estimatur,  
quam morbo correptus. Germanicū  
mōrb/mürb/si de homine dicatur, fe-  
re idem cum morbo est de valetudinario  
communiter dici solet: Er ist mürb; id est, hawfällig/franc/  
re.

Species indispositionis sunt 1. Princi-  
piorum invicem auctoritas. 4. Existen-  
tia violatio. 3. Actionum lassio.

Ametria principiorum est, quando u-  
sus

## MEDICATRIX.

147

Nam aut alterum è principiis p. n. præcellit ac molestum est.

Estq; ametria illa elementalis, hypostatica, vel specifica.

Elementalis est, ubi principium elementale aliquod p. n. excedit. Hinc oritur crassitas & siccitas, si principium excesserit terreum; tenuitas, humiditas; ubi liquidum abundaverit: caliditas, ubi p. n. calor auctus fuerit, &c.

N. Excessus caloris in homine potius hypostaticis principiis adscribendus esse videtur, quam elementilibus. Idem judicium sit de frigore.

Ametria hypostatica est, ubi principium aliquod hypostaticum p. n. præcellit, sive id sit acerbum, acidum, amarum, austерum & ponticum, salsum, dulce, sulphureum seu inflammabile.

Ametria specifica est, ubi aliqua proprietas, peculiaris humanae naturæ noxia exaltatur ac præcellit.

Cognitio ametria ex anatomia sacchari & mellis.

Ex illa, quam Isacus Hollandus nobis describit, interiore sacchari & mellis anatomia, quoꝝ depromutur essentiae ac qualitates, & q̄ variae, quas inibi occultari ne sagacissimus quidē ac subtilissimus qualitatum combinator, mente concipere potuisset? E saccharo enim, colore albo ac odore suavi prædicto, certa distillatione, tante prolixiuntur nigrines, abominandiq; fœtores, ut tam gratum ac suave fuisse ipsorum

domicilium, nullus non stupeat & miretur.

Quis etiam sub adco grata utriusq; tam sacchari quam mellis dulcedine, tam violentam latere putaret acrimoniam: ut etiam solidissima quævis metalla (quale est aurum) quacunque aqua forti vel regali promptius penetret, ac celerius perfectiusque dissolvat? Atq; hæc sunt, in quorum desperatam alias cognitionem, nos introduxit interior, ac vitalis rerum anatomia, per quam spiritus vitales & activi, quibusdam veluti compedibus in profundo reconditi & devincti, in manifestam lucem producuntur & exolvuntur.

Ut ergo ad propositum revertamur: bencyolum utique lectorem rogatum cupimus, ut omni præjudicii umbrâ procul abire jussâ, & qua mentis trutina perpendat, que de naturali horum spirituum tam inter se coniunctione, quam de artificiose corundem ab invicem separacione, ipsorum item matricibus, vide licet tam naturalibus, quam de humoribus præter naturam, deque Tartareis sive crassis, quibus ipsorum multi continentur, substantiis, haec tenus proposuimus. Sic enim magnos ac admirandos, tam salutares quam noxios, eorum effectus, candore Philosophico intuebitur: fierique non poterit, quin novo quodam oculos mentis ejus collustrante lumine, penitorem assequatur dictorū Hippocratis in lib. ejus de antiqua Medicina expressorum, ut & lib.

de flatibus, cognitionem. Ipsomet  
præterea propoli tñ nostri conscius,  
nos cum Hippocrate dictis in locis,  
omnium morborum causas spiriti-  
bus malignis, ut & sanitatis conser-  
vationem benignis, non temere assi-  
gnasse concludet.

*Est porro ametria illa principiorum,  
cum simplicium, tum compositorum inter  
se sese collatorum.*

*Simplicium ametria est, quando prin-  
cipia simplicia dicta inter se dispropor-  
tionaliter in aliquo membro commixta  
sunt.*

*Compositorum, cum membra inter se  
collocatae ametria invicem laborant, v.g.  
cum ventriculus frigidior, Epar calidius,  
&c.*

*Existentia violatio est*

*I. Ratione loci, cum pars 1. nimis aut  
minus extensa vel arcta. 2. In loco ali-  
eno. 3. Cavitatibus necessariis orbata  
(sive id fiat per obstruktionem, constipa-  
tionem, compressionem, concretionem &  
subsidentiam).*

*II. Ratione schematis: cum partis 1.  
superficies p. n. aspera vel laeta, uti rentri-  
culi interior superficies. 2. Duclus p. n. in-  
curvatus vel rectus. 3. Connexio divulsa  
vel dissecta v.g. in vulneribus, in diapedesi,  
diaresi, &c.*

*III. Mensurratione cum pars pec-  
cat 1. numero, 2. pondere, 3. mensura seu  
quantitate.*

*Actionum, lesio est, cum actiones vel  
impedirentur vel prorsus abolentur, vel ni-  
mū agitatiū, vel & depravate peraguntur.*

*Ex superioribus constat, constitu-  
tionem hominis absolvi principiis,  
actionibus atque existentia.*

Hæc ergo si bene sese habeant, di-  
citur sanitas, seu & *eu* *eu*, unde oble-  
ctatio; sin male, dicitur indispositio,  
& *eu*, unde molestatio.

*Sanitatu igitur membra sunt*

*1. Esse seu constare ex bonis de-  
bitis ac sufficientibus principiis.*

*2. Esse bene defecatum, unde pu-  
ritas.*

*3. Esse bene ac proportionabili-  
ter mixtum, unde *eu* *eu*, *eu*, *eu*, temperies.*

*4. Esse bene alteratum, digestum,  
exaltatum unde maturitas.*

*5. Esse transplantatum, id est, in  
peculiarem proprietatem ac indoic  
transplantatum, unde *eu* *eu*, pe-  
culiare cujusque rei temperamen-  
tum.*

*6. Esse bene conformatum, un-  
de conformatio bona, schema bonū,  
quoad locum, quantitatem, cava-  
ties, connexionem, continuitatem,  
&c.*

*7. Posse bene agere seu actiones  
perficere.*

*Econtra indispositionis membra sunt.*

*1. Heterogeneis principiis iisque  
noxiis esse conspurcatum seu com-  
mixtum.*

*2. Non satis esse defecatum: unde  
impuritas, cacoehymia.*

*3. Impropriationsibiliter esse mix-  
tum: unde *eu* *eu*, *eu*.*

*4. Non sufficienter, esse alteratum,  
digestum, exaltatum: unde cruditas,  
qua tamen cum cacoehymia ferè  
coincidit.*

*5. Esse peculiariter corruptū, unde  
corruptio.*

*6. Esse*

6. Esse male conformatum, dislocatum, disiectum, magis, minus, &c.

## C A P. II.

## De Indispositione humorum.

**E**st porro indispositio, vel humorum, vel spirituum, vel partium solidarum.

N. Dogmatici occlamabunt, nullum ab Hermetico discrimen statui inter morbum & morbi causam, quasi unum & idem sint: quod absurdissimum dictu est. Præterea addent, se quoq; ex magno illo Hippocrate didicisse, hominem constare partibus continentibus, contentis & impetu facientibus, & via rerum contentarum (quos humores esse dicunt) morborum esse causas: continentium vero partium defectus, morbos esse posse: & symptomatum fructus in spirituum impetu & agitatione apparere.

B. Sed cum ita loquuntur, non advertunt, quid libi ab Hermetico responderi possit, ex ipsius Hippocratici libro de flatibus, ubi morbos omnes scribit Hippocrates δοκιμαστηρι, à flatibus aut spiritibus proxime proficisci. Ubi in exemplum adferit non epilepsiam tantum: sed & hydropisim & febres. Nec non plurimi rationibus & observationibus ibidem probat & sustinet, omnes omnium actionum debilitates, depravationes & abolitiones, ex potentibus & impressionibus vitalibus spirituum promanare. Quod cum ita sit, quomodo morbos continentibus partibus, aut corporibus crassis & immotis Dogmatici potius, quam mobilibus spiritibus adscribant?

quum ab ipsis, ut supra dictum est, primò & præcipue actiones vitentur? iisque solis morbi appellatio propriè congruat? Nam illud, à quo *Morbus proximè* lèduntur actiones, morbus *quid,* appellari debet. Atqui à spiritibus pravis proximè lèduntur actiones. Ergo spiritus pravi morbi appellari debent.

Porro in spiritibus duo consideranda: Ipse spiritus simpliciter dictus, rit. confide qui est causa sanitatis vel morbi: vel ratio, recta seu bona, spiritus bona vel mala constitutio, mala. quæ dicitur sanitas vel morbus. Unde ipse spiritus materialiter sive impropriè, pravitas autem & mala constitutio ipsius propriè & formaliter morbus appellari debet: ut verbi gratia, quando dicimus, febrem esse calorem in corde accensum, ipse calor non est propriè seu formaliter febris, sed intemperies & excessus calor est ipsa febris; unde febris duplenter definiri potest, materialiter & formaliter, ut febræ loquuntur: materialiter, ut febris est calor in corde accensus; formaliter, ut febris est intemperies cordis calida, vel est ametria ex accessu spiritibus sulphureis in corde, ut placet Hermeticis.

Sed objiciet quis, *morbum in spiritibus residere non posse, cùm morbus tantum partibus corporis inhereat, ex dogmatis decreto.*

Huic occurretur, cùm corpus nostrum & contentis & continentibus, & unumquodque membrum duabus partibus, crassiore scilicet & subtiliore constare dicimus: crassiore, ut sunt ossa, venæ, carnes, parenchymata;

## ARS MEDICA

148

mata: & subtiliore, nempe vapo-  
rolo spiritu: ideo dum morbus spi-  
ritibus inesse dicitur, etiam mem-  
bris, & partibus animalis ipsidere  
affirmatur.

Sed frustrà nominibus & appella-  
tionibus, spreta rerum disquisitio-  
ne & differentiarum cognitione, in-  
hæremus. Neutrius autem seetz,  
partestueri velim: sed dicam tantùm  
(ut, quod sit inter illas discrimen,  
ostendam, & simul rationem afferam,  
quā conciliari possint, quod meum  
est institutum) à dogmaticis jure,  
nec citra firmas ac validas rationes,  
morborum causas ab ipsis morbis, &  
corum symptomatibus distingui de-  
bere, ut quæ nec unum & idem sint,  
quemadmodum causa & effectus i-  
dem esse non possunt: sed essentia-  
liter, seu essentiali definitione diffe-  
rant. Contrà verò ab Hermeticis  
scribi, hæc tria non differre genere,  
aut essentiali definitione: sed accidē-  
te duntaxat: quod unum sit actu, al-  
terum potestate morbus: quemad-  
modum sulphur accensum non dif-  
fert ab eo, quod non est accensum:  
maturus fructus à non maturo, ipso  
genere & essentiali definitione. Sed  
quod unum sit actu ipso inflammatum  
& maturum: alterum nequaquam,  
at quod tamē inflammari & matu-  
rari potest.

Quod si Aristoteles primo metaph.  
refellit Megarenses, qui negabant  
quicquam esse *sura*: sed illud tan-  
tum esse aliquid affirmabant, quod  
esset actu: Ita meo judicio Hermeti-  
ci possunt nonnullos dogmáticos, in

eo, jure refellere, quod nolint causam  
morbi appellare morbum: quia cau-  
sa morbi actu non sit morbus.

*Humorum indispositio* consistit preci-  
pue in ametria, hinc in vitiosa quantita-  
te, consistentia, loco peregrino, & ratio-  
ne spiritus, in impedito motu.

Sic peccant humores.

1. Ametria amariore, in qua præ-  
cellit sal amarum seu gemmum.

N. Humor hæc ametriâ dicitur  
biliosus, cuius generis bilis excre-  
mentitia.

2. Ametriâ acerba & austera ubi  
præcellit natura vitriolica & alumina-  
nosa.

N. Humor hac ametria dicitur a-  
cido pituitosus.

3. Ametriâ acri, id est, æruginea,  
porracea: ubi præcellit aliquod vel-  
licias, veluti sal marinū piperinū, &c.

N. Humor hac ametria dicitur  
bilis æruginea.

4. Ametriâ acri-acida, erodente, id  
est, atrobiliaria, ubi præcellit sal tar-  
tareum corrodens & mordax.

5. Ametriâ falsâ serosâ; ubi  
præcellit sal commune. N. Dicitur  
sanguis serosus.

6. Ametriâ dulcior, v. g. in pi-  
tuita dulci, ubi præcellit saccharina  
natura, quæ nonnunquam in Ca-  
tarriis deprehenditur.

7. Ametria acidiore, id est, me-  
lancholica ubi præcellit sal naturæ  
armoniacæ.

Sic spiritus qui in humore corpo-  
rum nostrorum inest melancholico,  
in tantam sæpe aciditatem & acredi-  
nem elevatur, ut non tantum inter-  
yomen-

vomendum ipso transitu vias exulceret: verum etiam in terram decidens non aliter aqua fortis aut vitrioli oleum, bulliat. Non medicris hujus humoris cum vitriolo affinitas & analogia in causa est, ut vitriolicus appelletur.

## C A P. III.

## De Tartaro.

**A**D humorum indispunctionem pertinet quoque Tartarus, quin nihil aliud est, quam portio aliqua terrestris cum sale commixta, cuius vi portio illa terrestris in humoribus liquabilis subinde ab humore secreta concrevit.

N. Hermetis discipuli fatentur quidem, esse in corpore nostro humores frigidos, insipidos, seu mere pituitos, acetos, amaros, falsos, retrorridos, aut tale quid simile, ut dogmatici perhibent. At non conveniunt cum iis in generationis modo, naturaeque eorum estimatione.

Primum enim, inquit, humores, si propriè loqui velim, hoc est, quantum sunt tales, nihil esse aliud quam substantiam tenuem, liquidam & aqueam: adeoque corpus quoddam fluidum, òciosumque, & alieno termino circumscriptum: quæ tota exhalarre possit, vel evaporari à calore: & à se aut in se nihil solidi, nihilque terrestris substantiae continere, & ejusmodi sumptum humorum, causam esse non posse compactionis aliquius corporis solidi.

Ajunt insuper multa corpora solida reperiri, quæ sunt omnino terrestris aut arenosæ substantiae: quæ tamen humor crassus post se relinquit (postquam aqua seu humoris pars caloris vi evanuit) quæ cum neutiquam cum humore permisceri possint nec humoris etiam vel largè sumpti, denominationem mereri queant.

At illi id tantum de humoris natura & essentia esse dicunt, quod humido mixtum cum eo cocat, perfectè misceatur, fiatque corpus unum, hoc est, liquidum & fluidum.

Quoniam autem nihil omnino est, quod ea ratione, qua dictum, in aquam transire possit per dissolucionem (ut experientia fidem facit) quod non sit de natura salis in genere: omnino necessarium est, humorum illum, quem crassum appellant, de salis natura participare.

Per salēm, non tantum marinum intelligunt, sed & alia multa, eaque diversa salium genera: quæ non omnia salsa, sed & acida & amara & dulcia sunt, ut manna, mel, & saccharum, &c.

Porro salsuginosa ea substantia, quum semper admixtam habeat aliquam portionem terrestrem (licet liquefactivam in ea prædominetur) in homine appellatur tartarum, apto profecto, & apprimè significanti vocabulo: quod inditum est ab analogia, quam humores corporis

## ARS MEDICA

150

ris nostri, atque ipse etiam sanguis, habent cum substantia vini, quod inter omnia vegetabilia plurimum continet tartari. Per tartarum hic non tantum intelligo eam substantiam, quam liquefactam cum vino recenti turbido adhuc & musto appellato, admixtam esse constat: quæque postea separata tanquam crassior, terrestrior atque impurior abeat in fæces, & subsideat in fundo, quam vini fæces nuncupant. Neque illud tantum etiæ tartarum intelligo, quod temporis progressu à vino secretum, doliorum parietibus adhæret, quodque propriè tartarum appellatur. Sed per tartarum illud potissimum intelligimus hoc loco, q̄ ppetuò cū vino liquefactū, admixtū atq; conjunctū est cū vino etiæ purissimo, quodq; colorē eītribuit rubrū, aut alium quemvis. Verū hoc tartarum per evaporationem, aut distillationem simplicem, vel per ipsum etiam balneum maris mediocriter calidum deprehenditur. Nam residet in fundo, separata ea humoris parte, quæ est liquidior, quæque dissolutum in se tartarum illud continebat, ejusque erat quasi vehiculum.

Hic sanè humor totus albus, & limpidissimus extillat, si vel ex vino rubro fuerit. Substantia vero corpulentior atque rubræ, quam tartarum dicimus, in fundo remanet: substantia solida, tantoque durior atque siccior redditur, quò plus substantifici humidi per calorem eliciuntur.

Nec tantum in vino albo, vel rubro, aut quovis alio defruito tartarum hoc: sed & in nostri corporis humoribus seu liquoribus existit & reperitur.

Nee solummodo in chylo, qui proportione respondet multo vini modo extracto ex vindemia: à quo chylo, haud secus ac à musto, plures denud scées impuriores atque tartare substantiae separantur. Sed & in sanguine nostro, etiamque purissimo, humili prorsus modo & ratione, ut de vino diximus: quemadmodum ars destillatoria (etiamque ea quæ per temperatissimum ignem fit) ostendit ac patefacit nobis ciuismodi tartarum. Sic quoque Natura igne suo naturali efficere potest, & in dies efficit ejusmodi separationes tartari, etiam per consumptionem partium humorali corporis nostri: ex quibus dogmatici calculos generari putant. Ex qua separatio ne mirum quot morborum genera, obstructionum, seu oppilationum interventu procreentur.

Speciatim vero ac præ aliis Arthritis & calculus. Qui morbi ut & ipsimet sentiunt dogmatici, frequenter iis superveniunt, qui hepate sunt calidore, atque ferventiore, & per conseq̄ens ventriculo frigidore, quiq; multas ingenerat cruditates & mucositates: q̄ nō ritè coctæ atq; digestæ, conferuntur cū fructibus crudis, q̄ defectu maturationis debite & convenientis (quæ fit à calore coniēperato omnia coquente & dulcorante) reman-

*Differentia  
Tartari.*

remanent acidi, austeri, acres, acerbi atque crudi. Hi sanè permixti cùm sanguine ac de integro coquuntur a calore naturali, sitque si paratio partis crudioris atque tartareæ, quæ postmodum & visceribus obhæret, variasque causans obstrunctiones, in articulos protruditur atq; decumbit. Natura quippe cuiusvis corporis partis gaudet suo simili: partes carnosæ portione sanguinis magis liquidiore & mercuriali vescuntur: adipose & medullosoæ ea portione sanguinis delectantur, quæ magis est oleaginosa seu sulphurea. At quum articulorum partes suapte natura glutinosæ, & mucilaginosæ sint, glutinosum etiam, & per consequens salluginosum & tartareum possunt. Quæ partes in qnibusdam naturis, cum vel ob imbecillitatem, vel ob dispositionem innatam, seu hereditariam, vel ob similem aliam causam, crudam & jam indigestam, tartaream illam materiam, propria & particulari digestione, digerere aut expellere non possint: fit ut illa materia de natura salsa & viscida coaguletur, & articulorum ligamenta, partesque alias sensiles offeriat, atque tandem excruciet. Quæ vera est, atque ex veris, hoc est, naturæ fontib. dolorum atque tophorum arthritidis causa conjuncta atque proxima. Eadem causa, aliaminiis, alia magis excruciat: idque pro natura atq; conditione ejusdem tartari. Nam quemadmodum videntur in macrocosmo magnam esse salium diversitatem: quippe terra nobis producit, & sa-

lem gemmæ, qui salimino proportione quadrat, qui gustu tantum est salius, & salem nitri; sapore amaro: salem aluminosum; austero & adstringente: salem vitrioli & armoniacum; acerbo, acido. Itemq; ut nobis producit, sales quosdam alkali dictos, corrosivos & acres: & alios saccatos & dulces. Ita quoque in microcosmo, corpore inquam humano generatur tartarum aut sal: qui dislocatus solummodo salutem efficit humorem, quem dogmatici pituita sal-sam vocat, aut simpliciter humorem salutem. Aut nitrosus & amarus sal generatur, quem bilis amara refert, atque urina. Aut vitriolatus & acidus, quem pituita acida continet, atque melancholia. Ita etiam tartara sunt aluminoſa & austera, quæque salis acrimoniam referunt: ut manifeste patet ex tot contractionarum & adstrictionum nervorum affectibus, & ex tot acrimoniarum, ut dysenteriarum, & variorum ulcerum iam interiorum, quam externorum molestii, quæ ex diversis salium differentiis, diversa corporis mala producunt. Nec mirandum est ab Hermeticis huie tartarorū diversitatí ista tribui nomina. Cur enim id non faciant, quod & convenientiora sint, & significantiora: & naturas diversitatesque causarum, ex ipsa natura rerum fidissimam interprete melius exprimentia? Melius hercle morborum tartarorum seu salorum distinctiones atq; essentias exprimunt, quam quatuor illi humores, qui languisci, pituitosi, biliosi, & melancholici vulgo ap-

pellantur, tum quod nihil exprimāt, quod sit de essentia morbi, tum quod in illis formandis, applicandis q̄; dogmatis plurimū fluctuant.

Galenus sanè de pituita salis decernens, ejusdem effectus modò tribuit calori, modò putredini, modò admixtione bilis, aut humoris serosum pituita. Tam variè luc illuc jactatur fluctib. inconstantiae. Et meritò certè. Nam si ex rei veritate statuere velimus, nullus humor vel salis vel acidus, aut alterius generis saporis. Quippe humor simplex nec salem, nec tartarum, nec calculum efficere potest, nisi sal vel materia tartarea ei priùs fuerit admixta. Quin potius ex salis vel tartari coagulatione, quod est in humore, sit calculus, aut opus, humore nihil prorsus sua natura ad illos conferente. Sal revera, & ipso effectu est in aquamarina, & fontib. plurimis, qui scaturiunt ex terra, sicut patet. Si enim aqua eorum vi ignis evaporetur, tum subsidebit sal coagulatus in fundo: ut potè liquore suo spoliatus.

Ridiculum igitur humoris simplifici, aut calori, effectum sal sedinis attribuere: aut ex bile adustus fieri atrabilarium, dicere, quoniam humores in corpore nostro corrosivi apparet. Nimis impropriè loquuntur, qui humorē adustum dicunt, non adiuratur ullus humor. Nam in exhalatione vel siccum quidresidet, vel penitus nihil. Sic cum si aliquid in humorē fuerit, ut sal, tartarus, aut terrestris quævis materia est. Nihil, si merum humor fuerit, & simplex. Sic bilis æruginea, sic pituita salsa, non quatenus

*Nullus hu-  
mor calcu-  
lum efficere  
potest, nisi  
admixtum  
salis ha-  
beat.*

*Humor ad-  
ustri impro-  
priè dicti-  
tur.*

humores: sed quatenus salem acrem: amarum, nitrosum, aut quacunq; ratione pungentem continet, qui corrosivos holce effectus causari possunt, plus minusve, prout plus vel minus humiditas adjuncta, fuerit exhausta, atq; exicata, arthritica symptomatæ, dolores, & ab ijs inflammationes excitare solent. Quod n. plus humoris ejusmodi, sal aut substantię tartareae fuerit admixtum, eò magis acrimonia ejusdem contemperatur. Unde videmus mulieres rarissimè arthritidis doloribus divexari, quod hec sanguinem habeant copiosiore hu-  
Muliere  
arthritidi  
geminis  
noxia.  
more refertum atq; contemperatu. Quemadmodum & in universū maribus sunt humidiores, ut pateat humorem, non quā humor, sed quā salis, quā tartarū, quā nitrosus, vitriolatus, aluminolus &c. (Neutiquam verò adustus, quem tale quid in humore non fiat: neq; sal aut tartarum humor adustus est, sed quiddā ab humorē secretum) ejusmodi morbos procreare posse. Si igitur, quā salis, quā tartareus, utiq; à sale vel tartaro illud fieri, juxta illud Logicum, Propter quod unumquodq; tale, illud magis tales. At propter salis aut tartareas substantias (rō propter enim, hoc in loco nō finem: sed causam efficientem respicit) sunt arthritidis dolores, tophi atque calculi: Quapropter sal & tartarus corporis humani, seu in corpore humano & genitum & secretum, illud magis efficiet. Analogiam enim inter vinum & sanguinem corporis nostri alibi ostendimus. Nam varia sunt vi- na pro Solis & soli dispositione: Alia alijs acriora, acerbiora, austeriora, & quæ

## M E D I C A T R I X.

153

que plus fœcum & tartari seponunt. Sic secundum corporum diversam naturam & temperie in de sanguine judicandum. Adde etiam, quod notandum est magis, in eodem corpore varia esse sanguinis genera, venis singulis proprium suum sanguinem & ab aliis venarum sanguine diversum habentibus: quemadmodum passim videre est in eodem solo fonte feature contiguos, qui natura & conditione prorsus dissimiles sunt: Unde etiam sit, ut magna dolorum sit varietas & dissimilitudo, et si ab eadem causa iij proficiantur: nec ex sanguinis colore de substantia & virtute ejus crassè judicandum est, cum propè omnes aquæ, cuncte colorē referant, substantia tamen & potestate diversissimæ. Is sanguis, aut is humor, qui magis de natura tartarea participat, magis & citius tartareos illos morbos producet. Res à simili pulcherrimè clucesset. Proponamus exempli gratia lixivium, quod diversimodè & ex rebus diversis parari solet: estq; aliud alio magis pungens, prout plus aut minus continet salis: vel prout iudicem ipsi sales de hac vel illa qualitate magis vel minus participant. Ita videmus sales extractos ex cineribus clavellatis ( quos vocant ) seu ex vinearum aut fabarū farmentis extractos, lögè esse acridores, quam qui ex alijs lignis. Quin imò sunt multa vegetabilium, quæ aut nihil, aut quam exiguum salis continent: aut si aliquid sit, illud nullum. Acri qualitate erit præditum, ita ut causticum ex eo nullum conficeret.

queas. At ex clavellato cinere, & reliquis supra dictis, non tantum sal acer, sed acerrimus elici potest, & indies quoq; ex eo caustica parari solet. Patet itaq; sales non fieri à calore ignis, sed quodjam existat in rebus a quo humore evaporato, in apertu dari. Pulchrè illud apparebit, si aqua cinerib. affusam, quam exhalare intendis, identidem degustaveris. Nam quò plus aquæ fuerit exhaustum, eò safa magis sit aqua. & contra quò minus, eò minus salis aut acrimoniz imprimi linguae. Eadem prorsus ratione, sicut in diversis x. viorum generib. sales plus vel minus aeres, salis, acidi, acerbi, & amari conspicuntur. Ita etiam in nobis pro diversitate vegetabilium, aut animalium, ex quib. nutrimur. Ita ut vel hinc manifestum sit cōsiderantibus, quemadmodum ex cineribus clavellatis, vel farmentorū vitis, omnium acerrimus & acutissimus sal elici soleat: quod plurimum ejus in sit in vino: ita quoque in homine evenire, qui plurimū vini ingurgitat. Et ut vini natura plus salis continet, quam omnium reliquarū potionum: aqua vero omnium minimum. Ideò recte ab omnib. sapientib. medicis, vino ut plurimū podagrīs & calculosis interdictur: ijs pertinet, quorum mali causa deprehenditur esse à falsa aut acri aliquam materia, & non à gypsea, & soluminodd frigida, boleari aut tophosa. His n. malim vinum generosum, & minus tartareū aqua mediocriter dilutum præscribere, quam meram aquā. Hambenā est igitur temperamenti ratio.

Magna  
dolorum va-  
rietatis.

Simile à li-  
xivio.

Nam siquidem mali, partiumque dispositio jam adsit, & exhibeantur quæ ei causæ morbi natura sunt similia, facilè illiciuntur, quæ ipsi sunt homogenea. Idcirco cognitum fuit, ut suprà in calidis articulorum doloribus ex salis aerimonia excitatis, vini usum talibus obesse potius, quam prodesse, quod malum irritet potius ei suppeditando materiam tartaream, tamque acerem ac pungentem.

*Objec̄tio ex Arist. sententia.*

At fortè qui hanc meam rationem oppugnant, ex opinione Aristotelis contra me argumentabuntur sic: Causam falsedinis maris tribuit Aristoteles evaporationi tenuioris substantiæ maris, quæ fit à calore, atque attractione radiorum Solis. Sic illi quoque a calore corporis nostris fieri ejusmodi salines inferent. Sed corruptel utiq; hæc illorum objectio, si simpliciter Aristoteli negavero, calorem Solis falsedinis maris esse causam: quin potius ita statuendū, Creatorem sumnum, postquam liquidum à siccō separasset, istud siccum non tam fuisse terram quādam frigidam, siccām, aridam, aut simpliciter arenosam, qualem depingunt nobis: sed conjunctam cum principio, & balsamo natura, & cœi igni quodam vitali calido generante, atq; conservante: Quæ terra fuerit verè elementaris & pura, & de natura salis participans. Sic etiam liquidum illud, seu humidum, non putum putum & simplicem fuisse liquorem, frigidum & humidum, sed lixivium quoddam totius inferioris globi, quod ad sui &

piticium conservationem, atque ad ipsam etiam terram irrigandam intra viscera sua continebat: salem metipsum balsamicum, & rerum omnium conservatorem. Nihil tamen que huic facit quod adfertur ex Aristotele, maris falsedinem fieri à calore Solis. Nam sanè non fieri, si non sit prius, cum caloris non sit salem efficere,

C A P. IV.

*De indispositione spirituum & partium solidarum & potentiarum.*

**I**ndispositio spirantium ac aeris consistit potissimum in lesa temperie, consistencia, motu & quantitate.

Intemperies est in fervescencia ac ignea constitutio. e. g. In mania, phrenitide, &c. tū in p. naturali coagulatione, contractione congelatione, v. g. in rigore febri.

Consistencia transponitur in nimia crassitate, opacitate.

N. His non modo motus laeditur, sed & apti spiritus redundunt ad impressiones suscipiendas.

Motus lento, est vel retardatio, tota lute impeditio, vel nimia agitatio.

Quantitas leditur in immunitone, seu inanitione, v. g. si nimium resolvantur, discontiantur, absumentur.

N. Spiritus consideratur tum materialiter in se, sic est: causa morbi tum formaliter in pravitate vel bonitate constitutus sic morbus vel sanitas dicitur.

*De continentibus seu solidis partibus.*

*Continentium partium indispositio est 1. ametria in qualitatibus clementibus, hypostatica & specificis.*

2. *Violata existentia.*

3. *Potentiarum lesio.*

*Ametria partium solidarum elementalis est, quando pars laborat intemperie calida, frigida, rum humida & sicca unde pars mollior, durior &c.*

*Ametria hypostatica est quando principiorum hypostaticorum, proportionalis mixtio violata est, vel etiam, quando membra inter se sunt ametria seu dyscrata.*

*Violata Existentia concernit praecipue parres solidas sive continentes, quatenus ea peccant magnitudine seu quantitate, locatione, cavitatibus, superficie aspera aut levi connexione ac continuatione.*

*N. Dogmatici affectus p.n. (indispositionem) distinguunt in causas morborum, morbos ipsos & symptomata. Causarum officium attrahunt humoribus ac spiritibus, morbos partibus solidis, symptomata, iasis actionibus qualitati atq; excretis. Hermeticis causarum nomine venit, omne id, cuius vi & efficacia aliqua indispositio introducitur, sive id sit humor, sive spiritus, sive sint partes solidæ, adeoq; unius indispositio alterius causâesse potest. Nimirum res quilibet pro diversa consideratione alium, ac alium notionis terminum alle scere potest. Hinc nomina ac notiones rebus, non res nominibus ac notionibus (secun-*

*dis, ut in scholis docetur) sunt adaptandæ. E.g. Imbecillitas seu intemperies frigida ventriculi causa est chyli crudioris, & impurioris. Epar calidius, acrius (in cuius constitutione præcellit sal acre, piperinum) causa est sanguinis acris, calidioris, adusti. Etenim qua facultate viscus præcellit, eâ humorem imbuit, simili ferè modo quo vas vinosum mulsum infusam, in hydromel vinosum convertit, vel vas acidum, vino vel musto infuso aciditatem imprimit. Utriusque illius visceris dictæ actæ concurrentes sanguinem generant crudo-adustum, acri-serosum, unde morbi oriuntur periculosi ac curatu difficiles. Nimurum chylus imbecillitate ventriculi crudior, indigestior, impurior, ignescit sive adiutur tenore Epatis calidiore ac aciore, sine sufficiente defecatione accelerata scil. fermentatione. Quia in re sanguini idem accedit, quod musto, sine fermentatione vi ignis suppositi maturato & adusto. Nostrates vocant qæsturete Weine.*

*Actionum lesiones, pro varietate partium variant, unde varia quoq; symptomata. Aliae enim sunt, chylosios, aliae haematosios, &c.*

### C A P . V.

*De Transpositione sanitatis seu generatione morborum, ac primum de Deo.*

*M*edias sanitatem transponentia ad eoque morbum inducentia sunt.

A R S M E D I C A

156

1. Deus. 2. Angeli. 3. Macrocosmus. 4. Microcosmus.

N. Ex p̄missis non erit difficile Dogmaticorum ac Hermeticorum doctrinam de causis morborum conciliare.

Dogmaticis causæ morborum tum antecedentes sunt, tum conjunctæ. Antecedentes in externas distinguunt ac internas. Externæ sunt Aer, cibus ac potus, excreta & retentæ somnus & vigilia, motus & quies, ac denique animi affectus.

Internæ sunt Humores à natura degenerantes. Hermeticis Entia seu causæ morborum sunt: Ens Deale, Ens Spirituale, Ens Astrale, Ens naturale, Ens venenatum.

1. Ens Deale est ipse Deus, Justo suo judicio homini morbos decernens ac imponens, sive immediatè id fiat ac supra naturam, sive mediante natura.

2. Ens Spirituale seu Pagoycum Diabolicum rectius diceret est ipse Diabolus ex permisso divino, tū mediante lamiarum instructione, atq; beneficio morbos inferēs. Cujus rei exempla non modo vetus ac novum testamentum, sed & experientia quotidiana confertim exhibet.

3. Ens Astrale sunt Astra influentijs suis aerem replentia, coq; mediante corpus nostrum alterantia, de quo paulò post prolixius.

4. Ens Naturale est ipsa cuiq; homini indita naturalis constitutio sive ea communis sit ac toti humano generi competens, qua ratione tum curriculum humanæ vitæ seculi ter-

mino includitur, tum mutatio quedam septenis ac novenis annis recurrēs & propria cuiq; individuo ex parentum semine ac nativitatis constellatione indita.

5. Ens Venenatum dictum est omne quod ex alimentorum digestionibus ac assimilatione ceu inidoneū, impurum, redundatur ac colligit.

Utriusq; sectæ assertiones ad tradita à nobis transpositionis media seu causas facile referri possunt, unde facile liquet differentias inter utramque potius verbales quam reales esse. Dogmaticosq; limitibus solū inhætere naturę, Hermeticos ulterius extra naturę limites ascendere.

I. Deus.

Deus 1. Ex bonitate sua uti omnia ita & hominem creavit in sanitatem quidem constitutum, sed labilem, id est, qui pro suo libero arbitrio, quo dotatus erat, labi poterat. Nimirum Deus ut liberrimum agens, libertatis sui similitudinem homini indidit potentiamque imo & inclinationem ad bonum addidit, malumque sub pena mortis interdixit. En Dei voluntatem sinceram, qua salutem humanam ab homine excoli cupit, non absolutè quidem & coacte, sed ex concessso libero ejus arbitrio.

Deus 2. Justo suo judicio vel transgressionem puniens, adcoq; sanitatem sive integritatem transponens, sive modo supra naturam id fiat. v.g. per angelos, sive mediante natura: vel transgressores assistentia sua defens, atq; labi permittens.

N. Trans-

N. Transpositio aut fit modo naturali, aut supernaturali. Modus naturalis est, qui fit à causis & modo naturalibus. Supernaturalis, qui à causis & modo supernaturalibus v.g. peculiari divina dispositione vel neficio.

Angeli. Duplieis sunt fortis, boni ac mali. Boni ad tutelam hominis adeoq; & ad sanitatem promovendā ut justi ita & prōni existunt. Exemplo fit Raphael Tobiae cætitati subveniens. Confer Psal. 91. Quinimo de ea non minus ac de resipiscientia seu sanitate ac salute hominis spirituali, exultant. Transpositionis ergo causa sunt, 1. quatenus transgreditores vel deserunt, vel demandatam malorum illationem ceu decretam Dei pœnā, inferunt. Sic Cherubim expulit Parentes nostros, paradyso eamq; gladio custodit. Sic & Angeli pateras malorum super terram effundunt.

Mali Angeli ē contra ad perniciē, hominis prōni ac alacres sunt, omnibusq; modis ei retia tendunt, atque ubi permisso Dei nocere posunt, nulli desunt, noxās. oblectantes. Nocent autem nōn unquam immediate, ut docet Exemplum Jobi, ut & plurima alia veteris ac novi Testamenti, alias & præcipue Sagaram seu Lamiarum maleficio utuntur.

## C A P. VI.

## De Macrocosmo.

**M**acrocosmus sanitati humanae trāſpositus & causa est, quatenus ipſem et transpositus & microcosmum transponit.

N. Elementa, quæ ante perfecta & omni benedictione ac virtutū vitaliū infinitis dotibus à Deo instru-

cta erant, contrariam mutationē patiuntur. Unde fit etiam ut ob maledictionem divinam elementorū inquinatio & hominis defē data spurcīties & variz subinde mutations minus cum natura consentanez, hominem inficiant, ac cōtra q̄ tulerat eius creatio, obruāt, labefaciēt, destruāt.

1. Quatenus astra radijs suis aērem transponunt ac noxiū reddunt; sive id fiat qualitatibus elementalibus. V. g. astu, frigore, humiditate aut siccitate, sive proprietatibus ac influentijs peculiaribus, de quibus supra.

Quinimo nonnūquā astra quedam certa suis motibus ac circuovationibus certas cōmotiones sympathicē commovent, unde quoque morbi certis temporum articulis repullulāt, sicut videre est in podagrīis Epilepticis, colico dolori obnoxījs.

N. Tempore quo vitis floret, commovetur vinū in dolio, quidni & sanguis & tartarus ex vino in homine progenitus.

Mense Julio turbatur & florescit aqua, sic facile & sanguis commoveri poterit, præcipue si aqua potus sit ordinarius.

2. Quatenus macrocosmus alimentat transponit, i.e. apta reddit sanitati hominis nocende ac derogandæ.

3. Quatenus aēr noxiū est facultatis elementalibus ad sanitatem humanam transponendā habilibus v.g. caliditate, frig. humid. & siccitate: facultatis hypotaticis, acribus, acidis, fētidis, nares ferientibus, quales sentiuntur in nebulis fētidis, yentis, tonitru, fulgere, &c.

*Q. Quomodo Aer ac Venti morbos generent?*

Aer ac venti introducunt morbos non tam vi caloris ac frigoris, quam spirituum morbificorum, quibus calor ac frigus stipantur. Hoc satis testantur frigidi illi Saturni spiritus, qui sinistris aspectibus usque adeo vel ardentissimos solis radios, totumque aerem refrigerant, ut ipsum interdum, vel media etiam aestate conglacient.

Idem testimonium nobis exhibent frigidis spirituum Atlantidarum aut Pleiadum aspectus, ex fructuum terre deperditione, quos frigore suo congelant: cum mensa Aprili & circa Maij principium, Sole in signo Tau-ri & prope apertum Pleiadum ex-  
istente, usq; adeo solarem radiorum calorem sua frigiditate infringunt & coercent, ut loco temperatissimi caloris omnia frigore horreant & gelu.

Videmus etsi contrario, quando sol est in signo leonis atque in sua exaltatione, prope martialem & ardentem caniculam, cum toto aere solis radios ardenter fieri: qui tamen frigidis Saturni spiritibus saepe numero obtunduntur, consopiuntur & prope extinguntur.

Quinimo falluntur, qui Ventorum virtutes definiunt sola caliditate & frigiditate. Sic Auster, non quia humidus & calidus, caput gravat & replet, sed quia in illo virtus quedam opiatice & soporiferis spiritibus insit illi propria. Hippocrates ideo Au-

strum βαρύκαρον γέρον, καλυπτόντος  
Διελυτης appellat. Neque aquilo-  
tantum quatenus frigidus est, & sic  
cucus conglaciatur, acerbusq; est & mor-  
dax, sed quod ipsius proprietates vi-  
triolata, acetosa, berberisata sint,  
eodemque Hippocrate teste. Atque  
hi sunt spirituales effectus, qui ex a-  
stribus celestibus perpetuo in haec in-  
feriora influunt, quorum spiritibus  
usque adeo referta sunt omnia, ut ve-  
rissimum sit istud Poëta: Jovis omnia  
plena.

N. Dum vero spiritus pernicio-  
sos aeri inspirato, humoribus cor-  
poris nostri admixtos, non solum  
pestilentiarum, verum etiam pluriū  
aliorum gravissimorum morborum  
proximas causas dicimus efficientes  
haud dissentientem sane habemus  
Hippocratem lib. de flatibus aliquoties  
allegatum, sic concludentem:  
*Hactenus ergo morborum omnium cau-  
sas flatus esse demonstravi: id enim à prin-  
cipio receperam me facturum. Recensu-  
enim spiritum ipsum tum in alijs omni-  
bus rebus potentem, tum maxime in ho-  
minum corporibus plurimum posse: Ete-  
nim sciendum est, Hippocratem per  
flatus nihil aliud intellexisse quam  
vapores, halitus, fumos, aliasq; sub-  
stantias spirituales corporibus no-  
stris conclusas, insita activitate, ac  
impressionibus vitalibus perniciiosis  
praeditas. Flatum enim Hippocra-  
ticam significationem, vel aeri tri-  
buere simplici, vel nudis flatibus  
(qua partem distendendo solum,  
doloris facilè dissipabilis nudum ipsi  
symptoma imprimunt) ijsque simul  
omnium*

omnium morborum corpora humana possidentium assignare causas, nō Hippocratis certe, sed tyronis aliquius parum in Medicina versati reddolet ingenium.

Atq; hæc sanè videtur clavis esse, admentem Hippocratis in dicto de flatibus lib. felicius afféquendam: quæque simul nostrorum dicitorum cum divini Senis placitis, miram ostendit consonantiam.

*Qualitates tamen prima faciunt ad dispositionem morbosam introducendam.*

Sic australis continuo ac diu spirantibus omnia ferè ad putrefactionem disponuntur corpora, ut etiam per diuturniorem quæ cœlum involvat caliginem per ver calidum & siccum, per ætatem calidam & humidam & in summa per immodecam quatuor annitemporum inconstantiam, cuius opera à statu suo naturali planè dejiciantur. Idem multò magis provenit ab immoderatione quatuor qualitatum: caloris puta, frigoris, humiditatis & siccitatis, quarum unaquaq; vel sola per se existat, vel cum alijs conjuncta hujusmodi intemperiem exaggeret.

## C A P . VII.

### *De Contagio.*

**A**D aërem non inepte refertur doctrina de contagio, quod aëre veluti vehiculo utitur, eog mediante transportatur.

#### *1. Ambiguitas contagij.*

Contagij nomen tribus natura distinctis attribui potest, ut docte no-

*Tom. I.*

tavit Mercurialis. Primo idq; propriè ipsi malo seu morbo contagioso. Secundo qualitati venenata & maligna per ambientem aerem disperse, infectionemq; plurium corporum inducenti. Tertiò deniq; ipsi communicationi actuali alicujus morbi contagiosi. Ac in postrem quidem significatione contagij nomen principaliter à Medicis usurpatum, cum afferunt morbos aliquos per contagium multiplicari.

#### *2. Definitio.*

Caterum qui *Contagij* definitiōnem, naturam ejus & causas ob oculos clariū proposuerit & propositam dilucidarit, ex antiquitate nullus fateor repertus est, qui hac in parte considerato lectori ita satis fecerit, ut unicus *Fracastorius*: in quo dicere possis ingenium poëticum, subtilitatem philosophicam, ac experientiam Medicam quodammodo inter se decertasse. Hic namque tribus integris libris quicquid ad contagij naturam per se satis intricatam & caliginosam requiri videtur, quam plenissimè proposuit; Ac primò statim capite lib. 5. docet. *Contagium nihil aliud esse quam infectionem aut malignā qualitatē de uno subiecto in aliud transcurrentem: vel qua ab uno corpore in aliud transferatur.*

#### *3. Causæ.*

Quo posito fundamento, statim causas & principia dicti contagij vel infectionis subnectens, eas primā divisione dirimit in externas & internas: ac internæ quidem ipsi sunt obstrunctiones & plenitudines caco-

X chy-

chymicæ: vel potius malignæ harum plenitudinum qualitates, per ipsam quodammodo moram diuturniorum acquisitæ.

Causam verò seu principium externum ponit aërem duplicitè corruptibilem, videlicet aut à solo qualitatum excessu, aut commixtione putridorum & venenatorum vaporum, qui ita cum eo commixcentur, ut sicut in respiratione nullatenus separari queunt, sic universum respirantium genus labo suâ necessariò conspurcent & inficiant.

#### 4. Differentie.

Quod ad species seu differentias contagij attingat, easdem prædictus auctor in tres classes & membra secernit.

##### 1. Contagij per conta- ctum. sim- plex.

1. Primam quidem speciem ait fieri per contactum, hoc est appropinquare ad eos qui peste laborant, ita ut communicatio mali necessariò inde subsequatur; & hoc quidem propriè *Contagium* dicitur, ratione videlicet illius qui intercedit, mutui contactus. *Contagia* enim per contactum solum afficiunt, quod contagium ex contactu dicitur, inquit Fracistorius. Cujus rei clarum habemus exemplum in pyris, pomis alijsque fructibus horarijs putrescentibus, & se invicem quam celerrimè inficienibus. Ac videntur ad tale contagium re ipsa producendum quatuor necessariò concurrere, videlicet: 1. Corpus tangens. 2. Corpus quod attingitur. 3. Materia seu qualitas con-

tagiosa quæ communicatur, &  
4. Distantia scilicet in quo fit com-  
municatio.

2. *Contagium* quod vocant per fo-  
mitem, sic dictum quod necessariò <sup>z. Conta-</sup>  
præsupponat materiam & disposi-<sup>femina</sup>  
tionem subjecti ad recipiendum ve-  
nenum, causas & principia agno-  
scit eadem. Siquidem in prima  
contagij specie quam simplicem co-  
gnominare placet, mixtio existit ma-  
gis subtilis & magis spiritualis, qua-  
que per consequens facile dissipetur:  
E contrario verò in contagio  
per fomitum & conservationem, ut  
mixtio accurasier coalescit, ita in  
materia magis viscida ac tenaci,  
atque ad exhalationem & dissipatio-  
nem subitaneam minus apta radie-  
ces agit. Unde necessariò contagij  
femina in ea diutius conservantur.  
Ac licet hujus secundæ speciei con-  
tagij essentia minus sit spiritualis,  
quam primæ, tamen quoad genera-  
tionem & communicationem fa-  
cilem, non minus exitiosa exi-  
stit.

3. *Tertia & ultima* contagij diffe-  
rentia est dicta ad distans, utpote cu-  
jus venenum tantè subtilitatis exi-  
stit, ut ad sui communicationem a-  
ctualem contactum minimè requiri-  
at, verum per spacium fatis distans  
communicari possit. Quidam hu-  
jus tertiae speciei alias causas alia-  
que principia assertere ausi sunt,  
magis videlicet quam in prioribus  
duabus spiritualia: utpote quia mi-  
norem in corpore subjecto resisten-  
tiæ offendit.

Minimè verò hoc loco animus est, in hac nostra sententiavel subtillioribus rationibus confirmanda, vel probatissimorum Autorum testimonij stabilienda moras necdere: idq; unius prolixitatis metu, quæ lectoris studium & memoriam dejicere solet & perturbare, hâc solâ positione contentus: necessarium utiq; videri, venenum quod cstra contactum, etiam per spaciū distans ac remotum, corpus aliquod sanum inficit, esse oportere spiritualitatis ut mira, sic attivitas stupenda.

Causæ verò (ut hoc obiter addam) hujus tam subtilis ac qualis astralis penetrationis, adferri solent adötis sequentes: videlicet tum propagatio seu generatio ejus ex humoribus jam corruptis & infectis, qui paulatim, ut contiguos sibi alios pare labe inficiunt, sic tandem per quandam digestionem in miram subtilitatem clevantur: tum inevitabilis ejus simul cum ambiente cui permiscetur aëre, inspiratione & transpiratione intra corpus nostrum attractio. Hæc verò contagij seminaria aéri tam probè accurateque permixta, intra corpus inspiratione & diastole, facilè quidem introducuntur: verum ob naturalem meatuum seu vasorum quæ pertranscunt dispositionem & figuram, pari facilitate à facultate vitali, quæ expiratione & sistole fuligines & excrementa foras ablegare consuevit non protruduntur. Cum enim omnis evaporatio subtilis ac spiritualis ex loco angusto

egrediens in amplum longè facilius dilatetur, quam contra ex ampio contrahatur in arctum: venæ verò & arteriæ corporis nostri versus principium suum sint amplissimæ, circa verò corporis superficiem, suasque extremitates quodammodo in capillorum filamenta desinant: manifestum esse arbitror contagij somitem, ad regionem cordis usque facile posse permeare, & ex ea remeare difficillimè: tum quod infectio prædicta spiritualis sit naturæ, tum etiam quod cor ipsum spiritibus abundet, tanquam primævus eorum locus, & naturalis origo.

5. *Conmunicatio per sensu.*

E lupiter dictis nulli non satis constat contagij speciem modo enarratam, quam ceteris magis spiritualem asservamus, non tantum permutum contactum, ad similitudinem primarum duarum, verum etiam per sensus reliquos posse communicari: idque e apotissimum de causa, quod nimirum reliqui sensus majori spirituum abundant copiâ ac vivaciore donati sint subtilitate, sive dum ad contagij hujus naturam (quæ non tantum spiritualis est, verum etiam spirituali vehiculo, aëre nimirum & vento utitur) propius accedunt, ejus penetrationem longè facilius quam sensus tactus admittant.

Ac quanta tertij hujus contagij existat velocitas, conjectura facilis esse potest, ubi stupendam illam pestem apud Athenienses à Thucydi-

cydide depictā consideravimus, quæ ventorū alis ex Aethiopia in Græciā usq; fuit transvecta, codē Thucydide teste, ut & Ammiano Marcellino lib. suæ historiæ xix. Itemque Lucretio poëta cujus versus ob elegantiam huc apponere libuit.

*Kam penitus veniens Aegypti è finibus ortus,*

*Aère permensus multum camposq;  
natantes,*

*Incubuit tandem populo Pandionis:  
omnes*

*Inde catervatim morbo mortiq;  
abantur.*

Verūm ne nova cuiquam hæc nostra quā contagium per mudum aērem ac ventum de regione in regionem transportari posse assertum, sententia videtur, audiantur quælo in ejus confirmatione in gravissimorū autorū consentientes opinones.

Fracastorius lib. suo quem de contagione scripsit emaculatissimo cap. vi. sic ait: *Que ad distans, inquit, faciunt contagionem absente etiam primo perduta aut nibilominus & in somite & in aère, quinimò de loco ad locum feruntur, trans etiam maria.* Et capite xiii. subjunxit: *Tum verò tibi cavendum erit, cū venenos quosdam fueris conspicatus ex earegione proferre ubi pestilentia græssatur.*

Porrò subtilis hujus contagij venenum etiam per reliquos omnes sensus corpora possit subire nostra, videlicet auditum, visum, odoratum, ac multo magis respirationem: id exlege contrariorum evadit manifestissimum. Si enim perdictas vias omnes & singulas, causa recuperandæ fa-

nitatis, seu medicamentum morbum intrinsecus latentem oppugnatrum, vel saltē mitigaturum symptomata, subintrare potest: quare non & causa morbifica? Sic Propheta David suavitate suæ lyræ in instanti pellebat seu demulcebat maniam, quā per intervalla plane hominem exuebat rex Saul. Similiter etiam Tarentulæ venenum cerebro admodum infestum dulci instrumentorum musicorum harmoniā quā celerrime reundi ac sopiri notissimum est. Cum igitur per auditum fieri curatio possit, quare non etiam per illum producetur? rei hujus veritas olim sic fuit per vulgata, ut etiam à Poëtis decantaretur: quorum libri ferè omnes refertisunt encomijs versuum, mirabili quādam virtute dum aures subirent, quamplurima mala abgentium. Horatius non obscure innuit morbos à veneficijs ortos mediantebus carminibus certis curari posse, dum ait:

*Ab! ab! solutus ambulat  
Veneficæ scientioris carmine.*

Sed ne quis poëtarum ob fabulas, quas saepe veritati adspergunt, autoritatem extenuando, hanc quoque iplorum sententiam fabulæ quā veritati similiorem dicat: hoc insuper adjiciemus, non paucos quoque Historicos gravissimos, adde & Medicos in arte sua expertissimos, maximorum sèpè morborum curationem talibus in versibus collocare. Audiamus quid hac de

de redicat Vindiceianus, vel potius ipse Serenus Sammonicus, vel Marcellus Empiricus;

*Sume igitur Medicos pro tempore proque labore,*

*& eratisq; habitu summa ratione paratos:*

*Gramine seu malis agro praestare medlam,*

*Carmine seu potius, namq; est res certa saluti*

*Carmen, ab occultis tribuens miracula verbis.*

Concludamus igitur, si certa quedam incantamenta pellendi morbos vi pollent, quod ex contrariorum natura, cosdem quoq; infligere valent.

Verum enim verò, ut ex animo quid hac de re tota sentiamus non dissimulemus, hæc quæ de incantatorum vi & efficacia attulimus, ad veritatis ulteriorem indagationem potius, quam quod eis vim ullam attribuendam putemus. dicta credatur: alibi quippe ejusmodi curandi modos ut fanaticos, impios, & diabolicos ad orcum planè alegavimus.

#### 5. Receptio per visum.

Contagium verò etiam solo mediante viu seu aspectu suscipi posse, licet à multis incredibile videatur, minore tamen difficultate probatur, idque ducto argumento à minori ad majus. Si enim vitium aliquod per solum aspectum communicari, ac in aliud subjectum transferri possit: quare nō per eundem visum ab alio subiecto forinseco contagium recipie-

tur? si quidem major longè vis & efficacia ad de promendum & communicandum, quam ad recipiendum requiritur. Ad aspectum vero mulieris menstruo laborantis etiam speculo solidissimo maculas, quæ non nisi magno artificio deleantur, quasi insculpi, tradunt philosophi quam plurimi. Sed quid multis argumentis opus est, cum rerum testimonia adstet in procinctu. Quis enim nescit ophthalmiam seu lippitudinem morbum contagiosum esse, soloq; aspectu oculi affecti acquiri? ut hic taceat gravissimorum autorum testimonia; Evagrij videlicet & Nicephori, qui pestem ex solo aspectu infectarum ædium contrahi posse, pariter sententia confirmarunt.

#### 6. Per odoratum.

Multò verò facilius suscipi eam per odoratum, quam modo dictos duos sensus, etiam lippis & tonsoribus notum est. Si enim odorum vis & efficacia, pestis tempore tum ad preservationem, tum ad curationem multum conferat: quare è contrario tetros ac cerebro maximè offensos odores, corpora nostra inquinare, quin & contagii pestiferi vehiculum esse posse inficias ibimus? Norunt omnes halitum fœtentem phthisici aliquujus formati, corpus etiam ad pondus temperatum, (si modo tale daretur, & aliquandiu duraret) coinquinare posse: quare igitur idem de pestis contagio, cuius venenum longè subtilius est ac penetrans, afferrere verebimur? ac licet ubi rerum momenta prævalent autoritatibus,

## ARS MEDICA

164

decessare minus necessarium videatur, tamen ex superabundanti, unum atq; alterum huc adferre placet gravissimorum virorum placitum.

Pestem itaq; ex fœtoribus cadaverum, ut post cruentas magnorum exercituum pugnas seu conflictus fermè fieri solet, primordia sua sèpè ducere testatur Ovidius, dum ait:

*Corpora fœda jacent, vitiavitur odoribus aure.*

Sed cùm Poëtarum authoritas hac in parte admittenda minime à multis videatur: audiamus historicos. Diodorus Siculus in descriptione pestis Carthaginensis affirmit, Contagii malum mirum ac subitaneum incrementum sumpisse, ob fœtidas exhalationes tum cadaverum sepulturā parentium, tum lacuum maritimum. Appianus Alexandrinus lib. 6. de bello Punico sic scribit: strages vero ipsis aderat multa, & magno dolore conjuncta, versantibus cum fastidio & pudore corporibus.

7. *Per gustum & tactum.*

Contagiorum verò, que per reliquias duos sensus, *gustum* videlicet & *tactum* communicantur, causæ maximè existunt evidentes, ideoque ad primas duas differentias potius referendæ. Notissimum enim est non minus quam frequentissimum, *cōs*, qui vel ex eodem vase, nediu[m] eadem vasiss parte, post leprosum aut luc Venereum infestum, (ita tamen ut in ore ipsorum efflorescentia ulcus apparet) paucò interjecto tempore biberint: simile contagium contraheret. Infans quoque, qui lac nutricis

quocunq; cōtagioso morbo infectæ biberit, ore contagium recipit. Multò igitur magis si pestis adlit, ut potè cuius venenum lepræ & Venerealue subtilitatem longè majorem ac penetrandi vim obtinet. Per cōtactum verò mutuum, ut hēc eadem mala facilius longè, sic pestem communicari seu de subjecto in subjectū transire posse, ita notum est, quam quod potest esse notissimum: id enim vel ipsa *Contagii* notatio arguit.

## C A P VIII.

De Microcosmo.

**M**icrocosmu[m] trāpositæ sanitatis seu indispositionis causa est, quatenus 1. Microcosmus ex maledictione illa diuinæ corruptus est.

N. Cū Deus infinitè bonus, ac ipsa per se bonitas, summaque perfectio, res omnes in suis specieb. planè bonas & perfectas in hominis usum ac gratiam, ipsum deniq; hominē perfectissimis omnib. animæ & corporis virtutib. creasset, qui tam elegati palatio, & tot tantisq; donis copiosissime instructo præslet omnibus creatis frueretur: nō & ipse de vita arbore fructus ad vitæ immortalitatem decuperet, simâ datus Creatoris obtemperasset: per lapîm autem, in omnibus illis corporis & animi ornamenti, verè proterviam fecisset: factum est, ut justo Dei iudicio propter suum peccatum non tantum humana caro, sed & terra calique maledictione divina in eum undiq; conspirarint.